Par le Roy, la Royne  
sa mere presente,

De L'aubespine.

PIENTISSIMO

PIENTISSIMO  
PIO V. PONTIFICI  
OPT. MAX. D. N. S.

MARTINVS AB AZPILCVE-  
ta Doctor Nauarrus in ista eius mira  
pietate perseuerentiam.

VM, Beatissime Pater, ab  
extremis Hispaniarum fini-  
bus, nempe, Uliſipone, ad  
prosequendam Illustrissimi ea-  
rum Primatis Archipraefulis  
Toletani cause defensionem,  
iussu Regio suscepitam, in Vr-  
bem appulisse, ausus fui de-  
dicare S. V. quendam meum de redditibus ecclesiasticis  
libellum: primum quidem sermone patrio (quò uterior  
effet orbi, cui scribebatur) compositum, ipsique Regi om-  
nium secularium Monarcharum catholicissimo & po-  
tentissimo dicatum. Deinde (cum sui lectione plerisque  
eruditis & piis viris, se rem totius orbis Christiani clero  
utilem fore persuasisset) latinitate donatum. Non, quòd  
non agnoscerem authoris & operis humilitatem, obscuri-  
\*\*\*

tatem, & indignitatem, & Sanctitatis V. sublimitatem,  
splendorem, & gloriam: non tantum eam, qua isthac in  
terris Monarchia omnes eam asequentes illustrat, sed  
etiam illam, qua eandem viciſſim ista V. Beatitudinis  
noua vita, noui mores, nouissima & admiranda eius ad-  
ministratio, tam diu, & tot atatibus inaudita & deſide-  
rata, huicque noſtro ſeculo turbulento adeo neceſſaria, or-  
nant. Ac proinde non viderem longe humilius & infe-  
rius eſſe, quam quod supremo Reip. Christianæ Principi  
dedicandum eſſet. Sed partim, quod non videbatur alie-  
num, ut quod Hispano ſcriptum ſermone, Hispanorum  
Regi, eidemque reditibus ecclesiasticis quam maxime  
ſecundum S. V. affluent, dicatum fuerat: latino dona-  
tum, ſummo latinorum Regi, eidemque supremo omnium  
ecclesiasticorum redituum administratori, dicaretur.  
Partim, quod Urbem ingressus, deſiderabam de exigua  
penu mea litteraria S. V. efta non nihil offerre, & non  
erat id temporis aliud de potioribus aliquot, que ob ino-  
piam otij ſub lituris habeo, ab eis exertum, & manu ex-  
trema dolatum. Partim vero, quod non eſsem inſcius,  
multa in eo contineri, que cum V. Sanctitatis ardenti ad  
inueniendam in omnibus veritatem amore, & emunetif-  
fimo ad iudicandum de inuentis iudicio, & animo bene-  
ficiarium ſplendorem Ecclesia ſuare restituendi cupientiſſi-  
mo, conueniunt. Neque dubitarem, beneficiariis qui  
ea omnia accurate perpendent, complacitura. Licet  
enim per ea via aliquot tortuosa disponendi de reditibus  
ſuis obſtruantur, aperiuntur tamen alia multa directa id  
facien

faciendi , nullibi tam late , nec in tantum eorum fauorem probata , ac explicata . Cum autem , Beatiſime Pater , poſtea quidam vir , genere , litteris , & munere clarus , mihique iam inde à triginta annis , & amplius amicus ( cuius nomen obſeruantia cauſa taceo ) obtulerit eidem Sanctitati V. alium librum eodem titulo inſignitum cui Doctores duo , excellente ſanè doctrina præditi , qui ante triginta annos mei feruentiſimi auditores eſſe cœperunt , multisque annis poſtea fuerunt , pro ſua profunda eruditio- ne , & egregia in me benevolentia generofaque grati- tudine terſius quam ego reſpondiſſent , niſi eos ipſe ab ea re iuſtis ex cauſis reuocasse : méque iipſum multa qua- taceo , ab hoc aliquot diebus retraxerunt , retraxiſſentque perpeſuò , niſi me in id compuliffent amor quarundam veritatum , quas ſartas tectas perſtare plurimum è Re- publ. Christ. eſſe arbitror , & obligatio conſeruanda exiſti- mationis , quam de aliquantulis donis apud me in proxi- morum utilitatem à Deo depositis , nonnulli habent , quam ni hoc facerem , labefactatum iri iudicabant : ex quo no- ſtris , qualibus qualibus , ſcriptis & reſponsis decreſceret authoritas . Quae profectò res me mouit , ut hanc Apolo- giam , qua prefatum libellum defenderet , ſcriberem , & Sanctitati V. veluti quandam illius appendicem , confe- crarem . Sperans certò fore , ut qua ille ad obſcurandam & impugnandam veritatem , non ſine rei ecclesiastice damno , ſcripſit , per occaſionem , eam longe ſplendidiorē , & munitiorem reddant , iuxta illud Innocentij \* præde- cessoris Beatitudinis Vestræ Sanctiſimi , Veritas ſapius

\* c. Graue.  
35.9.9.

*excogitata, magis resplendet. Quare humillimus etiam  
atque etiam supplico eidem S. Vestræ, ut qua animi se-  
renitate, ac frontis hilaritate illum suscepit, suaque bene-  
dictione dignatus fuit, eadem quoque hanc suscipere: Ego  
eo ampliore benedictione prosequi, quod easdem veritates  
longè altius fundatas, Ego complures alias sapientia ca-  
nonica cognitioni apprimè necessarias continet, non dedi-  
gnetur. Christum autem Redemptorem nostrum Opt.*

*Max. quām obnixissimè rogo, ut te suum unicum,*

*Ego Summum Vicarium, saculo nostro adeo  
utilem Ego necessarium, quamdiutif-  
simè seruet incolumem,*

*Amen.*

*AD*

## Ad pium Lectorem.

A V S A S ob quas, Christia-  
ne lector, hanc Apologiam  
cōposuerim, ex epistola eius  
nuncupatoria facile colligas.  
Causa vero, ob quam in ea  
componenda non seruaui or-  
dinem, quo meum libellum

N. aduersarius impugnauit, est, quod mea senten-  
tia, salua saniore, ipse sine congrua methodo &  
ordine illum impugnauit. Ideoque consultius du-  
xi, eius serie omissa, sequi eam quam in libello meo  
seruaui. Quod tamen citra tedium, & magnam  
confusionem nequeo facere, nisi vel summatim  
admoneam ea, quae in ipso scripseram. Quate, ita  
illa repetam ( admonendo omnia, quae præfatus  
N. opponit, & quae ipse respondeo ) ut qui hanc  
Apologiam habuerit, dilucide, & sine ylla confu-  
sione ibi dicta, & hic addita intelligat, vna cum  
omnibus, quae libellus aduersarius ad utriusque  
argumentum pertinentia continet. Quam breui-  
ter autem & modeste potero illi respondebo, de-  
fendendo mea vera, eiusque falsa confutando.

Salua , qua in eum sum , semperque curabo esse,  
obseruantia & pace , saluaque in primis Summi  
Pontificis , ac deinde cuiusque alterius rectius sen-  
tientis censura,in gloriam D. N. Iesu Christi, cu-  
ius de patrimonio in fauorem pauperum disputa-  
mus, Optantes ei per placere. Qui vtinam Glorio-  
fissima illa eius matre Virgine mediatrice , digne-  
tur nos sua luce illustrare: simul omnibus annuere,  
vt eius gratia semper ei grati viuamus , & moria-  
mur,eiusdem gloria potituri æternum, Amen.

A nimia vero & inutili allegatione textuum,  
glossarum,dictorumque authorum agglomeratio-  
ne abstinebo. Tum, quia id remoratur & fastidit  
lectorem, eruditioribusque nauseam parit. Tum,  
ne liber vltra modum Apologiæ excrescat: & dum  
vrceus instituitur, rota currente , amphora exeat.  
Tum , quod Iurisconsulti recentiores hoc nomine  
male apud eruditissimos grauissimosq; viros, præ-  
fertim Romanos,audimus. Tum, quod longe sa-  
tius duco,semperque duxi,paucis, eisdemque fir-  
mis illustribus & antiquis , remotis infirmis , vul-  
garibus,& obscuris fundare afferenda,quam mul-  
tis magna ex parte parum firmis & alienis , vel ad  
gloriam potius quam persuasionē conflatis. Tum,  
quod olim dedecori erat in confessu Senatum  
( quos Galli Parlamenta vocant) tacito textu , si  
suppeteret , citare glossam , & doctorem , tacita  
glossa , & recentiores ac obscuriores, dum stippe-  
terent

terent antiquiores & illustriores. Tum denique,  
quod aliquando nocet allegare infirma, & obſcu-  
ros authores ad confirmandum id, quod probaue-  
ris textu expresso, vel efficaciter inducto, aut ra-  
tione irrefragabili: dum videri potes lectori, non  
satis confidere illis præmissis: consideranti, te ad  
infirma confugere. Quamobrem enitar quoad eius  
fieri poterit (præter morem eorum, qui numero  
magis quam sententiarum ponderi deferunt) con-  
firmare quæ dixero, textibus, glossis, classicis &  
receptionib[us] (quorum copia fere ubique est, &  
authoritas illustrior) authoribus, ad recentiorum  
accumulationes, cum argumenta utriusque par-  
tis æque vel quasi urgentia videbuntur, &  
alias cum res postulauerit, debita cum  
obſeruantia recurrendo: præ-  
fertim cum ab eis pri-  
mum & speciatim  
res ipsa recte  
tangi-  
tur.  
\*

A P O L O G I A  
L I B R I D E R E D I T I B V S  
BENEFICIORVM ECCLESIATICO-  
rum Martini ab Azpilcueta  
doctoris Nauarri:

1643

*Quo docetur quibus & sibus sunt impendendi, & quibus  
personis dandi, aut relinquendi, super*

Cap. Quicquid. 16. q.1.

N primis moneo, me in p̄fato libro pro fundamento tra-  
ctandorum, desumpsiſſe verba principij cap. vltimi 16.q.1. cum  
tribus annotationibus ei additis, & tribus quæſtionibus pro-  
positis, in hanc quæ sequitur formam.

Verba cap.fin. 16. quæſt. 1.

Quoniam quicquid habent clerici, pauperum est, &  
domus illorum omnibus debent esse communes: suscep-  
tioni peregrinorum, & hospitum inuigilare debent;  
maxime curandum est illis, vt de decimis, & oblationi-  
bus, cœnobii, & Xenodochiis, qualem voluerint, & po-  
tuerint, ſuſtentationem impendant.

S V M M A R I V M.

*Author huius cap. an fuerit Hieronymus. num. 1.*

*Bona clericorum, bona sunt pauperum. num. 2.*

*Liberalitas CHRISTIANA erga pauperes, maxima totius mundi  
nationum. num. 3.*

*Corona clericorum & monachorum quid significat. num. 4.*

A

2 A P O L O G I A L I B R I D E

**D**R I M O anno, quod licet principium huius capituli, in quo  
commiscimur, Gratianus tribuat Hieronymo ad Damasum, in  
nulla tamen epistola illius ad Damasum scriptum inuenitur, nec  
in ea quam scripsit ad Nepotianum, licet aliquibus id visum fuerit  
eo, (vt nobis videtur) quod pagina penultima haec dicat. Ecclesiam fraudare sa-  
cilegium est, accepisse quod pauperibus erogandum sit, & esurientibus pluri-  
mis vel cautum esse velle, vel timidum, aut, quod apertissimi sceletis est, aliquid  
inde subtrahere, omnium praeponum crudelitatem superat. Sed illa & contenta  
in hoc cap. non sunt eadem. At bona ecclesiastica esse pauperum habet glossa  
Hieronymi super illud Esa. 3. Rapina pauperum in domo vestra, Secundum  
Thom. 2. sec. q. 185. art. 7. arg. 2. qui tamen non ponit ea verba, licet eorum sen-  
tentia inde colligatur. Idem etiam Tho. in eod. art. arg. 3. ait Beatum Hierony-  
mum ad Damasum Papam sic scripsisse. Clericos illos conuenit stipendiis ec-  
clesiae sustentari, quibus parentum, & propinquorum bona non suffragantur:  
qui autem bonis parentum & opibus propriis sustentari possunt, si quod pau-  
perum est arripiunt, sacrilegium committunt, & incurunt. Attamen in nulla  
epistolarum Hieronymi ad Damasum, ea verba inueniuntur. Quamuis in §.  
fin. huius cap. & in c. Clericos, 1. qu. 2. inueniantur tributa Hieronymo à Gratia-  
no. Innocentius etiam Papa 111. decidit vnam quæstionem in cap. Cum aposto-  
lica, de his quæ fiunt à prælat. sine consens. cap. aiens Hieronymum scribere ad  
Damasum in hac verba, Si aliquando fuerunt à laicis malè detenta, quæ diuini  
iuris esse nesciuntur, & in usus transierunt monachorum, episcopo loci præ-  
bente consensum, constabunt eis perpetua firmitate subnixa. Quæ tamen ver-  
ba in nulla epistolarum Hieronymi ad Damasum inuenies, licet ea posuerit  
Gratianus in d. cap. §. 1. Quare oportet dicere Innocentium, & Thomam cum  
alia magna turba doctorum, autoritate Gratiani, non viso archetypo & ori-  
ginali epistola, fuisse quoad prædicta tria ductos: vel certè deesse in epistolis  
Hieronymi, quæ nunc extant, aliquam maximi ponderis epistolam. Ut cumque  
tamen res habeat, satis est nobis ad comminiscendum in hoc capitulum, quod  
multis seculis iam inde à Gratiano ab omnibus canonum peritis sit pro authen-  
tico habitum, iuxta ea quæ scripsit post alios Cardinal. Alexand. in rubr. & tit. 1.  
huius celeberrimi libri.

**2** II. Annoto, hic probati, bona clericorum esse bona pauperum, concordat  
idem Hieronymus suprà, relatus, & citatus à Thoma vbi supra super Esaiam  
cap. 3. & Augustinus in cap. Quod autem. 23. qu. 7. ibi. Non sunt illa nostra, sed  
pauperum, quorum procurationem quodam modo gerimus, & Ambrosius in  
cap. Conuenior. ead. cauf. q. 8. ibi. Quamquam omnia, quæ in ea sunt, sint pau-  
perum. Idem August. in cap. fin. 12. q. 1. & Clemens ante cum lib. 2. cap. 9. & 39. de  
constit. apost. & alia ratione dicuntur clericorum, & alia pauperum, & alia  
Dei & D. N. Iesu Christi, vt dicetur infrà ead. quæst. Monit. 24.

**3** III. Annoto, quod ad declarandum hoc capitulum cum notabili proximo,  
& nonnulla loca nostri Manualis confessariorum, & pœnitentium, & ad sa-  
tisfaciendum multis aliis, extra contenta in illo quæsitis: In gloriam item mi-  
sericordiæ, liberalitatisque Christianæ, omnes alias mundi nationes erga  
diuinum cultum, & pauperes excellentis: Simul & ad augendum amorem di-  
uinum

R E D I T I B V S , Q V A E S T . I.

3

uinum, desideriumque cœlestium & æternorum, diminuendumque proprium, terrenorumque atque transitorum in animis nostris, qui ad significandum nos id procurare, coronas capitibus alij aliis maiores gestamus. c. Duo sunt genera. 12. qu. 1. & glo. solemn. clem. 2. de vit. & honest. clerico. verb. Tonsuram, profundius quam vinquam tractabimus hoc elogium clarissimi sanctissimique doctoris Hieronymi per tres quæstiones: quas frequenter, tum in cathedra, tum extra illam, in variis variorum regnorum academiis, primùm Tholosæ, & Cathurci in Galliis, Deinde Salmanticæ, & Conymbriæ in Hispaniis, & aliis etiam locis decidimus quadraginta quinq; annis, à quibus interpretati sumus canones sacrosanctæ ecclesiæ Romanæ. Cuius censuræ quicquid dicetur subiicimus, ut iam priùs in epistola ad lectorem submisimus. Supplicates item, ut ibidem satis supplicauimus, gloriosissimæ Virgini matri, ut nobis impetrat lucem & gratiam à filio suo theoanthropo D. N. Iesu Christo, rerumque ecclesiasticarum vero domino, quod intelligamus, & faciamus de illis, quod eius diuina, & humana voluntas requirit, & per suam sanctam ecclesiam ordinauit: pérque præfatum Hieronymum doctorem sanctissimum, cui nos commendauimus, in hoc capitulo significauit.

4

Q V A E S T I O I.

An mortaliter peccent beneficiarij ecclesiastici superfluè aut profane reditus suorum beneficiorum impendentes?

Q V A E S T I O II.

An non tantum peccent, Sed etiam ad restituendum eos sint obligati?

Q V A E S T I O III.

An possint de illis testari?

✓ 2

APOLOGIA LIBRI DE  
S V M M A R I V M.

*Verbam , reditus , scribendum cum simplici d. num. 1.*

Ecundò moneo, quòd præfatus N. tum tacitè tum expressè (veluti præludens) multa, vt aliquibus videtur, tacuit, aut dixit, rhetorice, incaute, aut false, in duabus primis sui libri partibus; antequam ad principalem disputationem (quam in tercia parte aggreditur) perueniret. Primò quidem, quatenus tacitè videtur impugnare orthographiam, qua vtor in titulo mei libri, & per totum illum, scribendo verbum, reditus, per simplex d. Quoniam ipse in titulo sui libri, & per totum illum scribit cum duplice. A quo abstinuisse consultius fuisset. Tum, quia ipsem sub finem. 2. partis admonet orthographiam verbi, reditus, doceri ab Andrea Tiraquel. in tract. de retract. consanguinitatis, an sit scribendum duplice, an simplici. d. ex Ouidio, & Martiali: & palam est, Tiraquellum in loco ab eo citato probare, scribendum esse cum simplici. d. Tum quia non deest cui dederit occasionem putandi, quòd id fecerit, vt libello meo etiam in tituli orthographia contradiceret. Qua enim alia de causa id fecisse, aiunt, nisi forte quòd donec ad eum usque locum calcographus peruenifser, putauit illud à verbo, reddo, deriuari, ideoque scribendum esse per duplex. dd. vt multi malè scribunt, & me scribentem simplici peius reprehenderunt. Et cum postea incidisset in Tiraquellum docentem contrarium, maluit vt calcographi perseuerarent in errore, quam fateri se per ignorantiam, vel incognitiam errasse: præmonito in medio libri lectorre, se veram illius distinctionis orthographiam non ignorare. Tum quia maius operæ pretium fecisset, si admonuisset lectorem verbum, reditus, non à reddo, sed à redeo deriuari, ideoque primam syllabam breuiare, vt in illo Ouid. de Ponto, At reditus iam quisque suos amat. &c. in illo eiusdem libr. 1. de art. amandi, Turpe thori reditu census augere paternos. Reditumque ideo dici à redeo, quòd quotannis è fundo, vel prædio, ad eius domum redeat.

S V M M A R I V M.

*Alternatiuam proferens , cuius altera pars est vera , non est carpendus num. 1.*

*Elogium verum quod probatur alicuius dictis , tribui potest etiam si non concipiatur ab eo eiusdem verbis. num. 2.*

*Fide digni viri dicto credens, non paccat. num. 3.*

III. Moneo, quòd præfatus N. rhetorice quidem, sed non recte videtur me pungere circa primam annotationem prini moniti, quatenus ait, nullatenus esse credendum, Sanctum Thomam, & tantam aliorum doctorum turbam auctoritate Gratiani ductos, credidisse præfatum capitulum ultimum. 16. qu. 1. continere verba Hieronymi ad Damasum, si res ita non haberet. Quod ait me sign

R E D I T I B V S. Q V A E S T. I.

significare. Tum quia ego id non assero simpliciter, sed alternatiuè, eos auctoritate Gratiani archetypo epistolæ Hieronymi ad Damasum non viso ductos fuisse, vel aliquam epistolam non parui momenti Hieronymi ad Damasum deferari in libris epistolarum Hieronymi quos nunc habemus. Quorum posteriorius ipse quoque concedit. Et alternatiuam proferenti sufficit, ut eius altera pars sit vera.c. In alternatiuis de reg.iur.lib.6. & l.Plerumque.ff.de iur.dot. Tum quia verisimilis est etiam pars prior prefata alternatiuæ. Quoniam frequen-  
tissimum est Gratiano sanctorum dicta decerpenti, sensum eorum potius quam verba delumere. Frequenter enim vnum capitulum componit, ex multis locis eiusdem authoris additis, detractis, vel mutatis aliquot verbis, ut etiam diximus in c. Cum minister.23.qu.5. quod tribuitur Augustino super exod. apud quem tamen neque sensus eius inuenitur in eodem loco scriptus, neque in diuersis eiusdem omnino verbis. Tum quia neque Thomæ, neque aliis doctribus vitio verti debet, adscribere Hieronymo aliquod elogium in se verum, quod per eius scripta probatur, & à tanto authore, quantus est Gratianus, ei tribuitur, cum sine villo mendacio possit appellari eius, saltem putatiuè, eo quod iuste putatur esse illius, & eius dictis consonans. Tum quia passim, sine villo vitio multa elogia tribuimus Platoni, Aristoteli, Innocentio & Azoni, & aliis authoribus humanis, imò & diuinis, etiam euangelistis, per alia verba, vel eadem, alter coniuncta, idem tamen significantia, ut palam est. Tum quia non peccat, qui iusto viri fide digni testimonio, putat aliquid esse, vel aliter se habere, quam sit, vel se habeat; iuxta gloss. celeberrimam. l. Titio fundus.ff. de condit. & demonstrat. & ea quæ super illa congerit Feli. in cap. Cum contingat, de rescript. in princip.

S V M M A R I V M.

*N. arterhetorica captauit benevolentiam falsa suggestendo. num. x.  
Consuetudo testandi ad libitum de redditibus ecclesiasticis, nullibi est, saltem valida. num. 2.*

III. Moneta, quod præfatus. N.rheticè quidem, sed parum candidè in epistola nuncupatoria, in qua summam rei de qua agitur proponit, illico lectoris animum sibi benignum, mihi verò auersum reddit, affirmando opinionem meam, quæ communis est, quāmque plerique omnes probant, esse quidem saluberrimam, sed ab omni vsu, & consuetudine sciunctam, cuius contrarium nos in præfato libello, quæst.1.num.76. & quæst.2.num.25. & quæst.3.nu.14. monstravimus; probando id quod etiam infra ead. quæst.monit.50. & quæst.; monit.1. probabimus efficaciter, nullam talem consuetudinem esse, neque si esset, posse valere. Quia quæ talis foret, esset contraria legi naturali, & divinæ, & consequenter inualida. cap. Mala. ca. Frustra. 8. distin. ca. fin. de consuet. talem autem consuetudinem esse contra legem naturalem in dicto præfato libello probauimus, & in hoc postea monstrabimus infra eadem quæst.monit. 21. & 39.

## APOLOGIA LIBRI DE

## S V M M A R I V M.

*Author Salmanticensem cathedram canonum primariam regebat, cum nondum. N. eos audire cœpisset. n. 1.*

*Author putat non fuisse animum. N. minuendi nomen eius. num. 2.*

*Laus in debitum finem, relata sancte queri potest. numero 2.*

*Putcum quis iuste aperit in suo, cum aliena iactura non intenta. num. 3.*

V. Moneo, quod non defunt qui suspicentur, eundem. N. rhetoricè quidem sed parum candidè per sui libri editionem voluisse nomen suum, cum mei iactura augere pugnando, & si posset vincendo me Romæ, quæ totius orbis Christiani caput est, summo Christi vicario agonotheta; me, inquam, nunc circiter octogenarium, qui quando in Salmanticensi, cum primis omnium totius Europæ academiarum catholica, frequenti & celebri, primæ functionis canonum sacrorum cathedram, competitoribus magno certamine superatis, quæstam, magna cum laude regebam: nondum ipse puer sacram eorum & legum facultatem discere cœpisset; quique nunquam postea gratia Deo, studia literarum remisi. Quod eo arguento coniiciunt, quod nullam aliam vident causam cur suum librum, eodem titulo quo meus inscriptus erat, inscriptum, eidemque, cui meus dedicatus fuerat, dedicarit. Idque in eadem Vrbe me præsentte, quem iure putabat cito abfuturum, & ideo me absente id potuisse facere. His

1 tamen ipse parum assentior. Tum, quod licet putem suam laudem in finem aliquem relatam voluisse per hoc augere, quod ei licuit, ut etiam ego in commentario de finibus humanorum actuum in. c. Cum minister. 23, quæst. 5, nuper postea quam ille suum librum edidit, composui, latè trado, licet forsitan per accidens, & per quandam consequentiam id contingeret, quod non attenditur. l. Si quis nec causam, cum latè ibi à Neotericis citatis. ff. de reb. cred. Nullatenus tamen arbitror id eum in iacturam mei nominis voluisse, quod non licuit arg. l. Flu-

2 minum, §. fin. & l. Proculus. ff. de damno infect. quatenus habent eum, qui putent in suo fundo fodit, licet per consequentiam absindat venas, per quas in

3 puteum vicini aqua deriuabatur, quæ ob id fluere in illum definit, male quidem facere, si malo animo, ut noceat vicino, fodit, non tamen si solo bono, ut sibi profit.

## S V M M A R I V M.

*Authoritatem externis bonis augeri. num. 1.*

*Authori consultum, ne nudus externis, cum ornato ejdem in arenam descendat: & quibus se ornare posset. num. 2.*

*Bona externa vix esse nostra. num. 3.*

*Authorem audiuit totum unum annum canones Emanuel Acosta insignis doctor, quem insigniter laudat aduersarius, cum Gymnasta magno salario ius ciuale interpretaretur. num. 4.*

*Author protestatur obseruaturum se semper merito aduersarium. nu. 5.*

VI. Mo

V I. Monco, quod non desunt, qui suspicati fuerint eundem N. rethorice quidem, sed parum amice ob prædictam causam de industria, vt facilius me triumpharet, descendisse in arenam omnibus suis titulis armatum, licet etiam sine illis spectatoribus esset notissimus: me vero eisdem parum notum fere nudum eis proposuisse. Quoniam tam ex sacris litteris, quam ethnici probe nouit, plurimum ad persuadendum valere nobilitatem, dignitatem, & opes dicentis, iuxta illud Ecclesiast. 13. Diues loquutus est, & omnes tacuerunt: & verbum illius usque ad nubes perducunt. Pauper loquutus est, & dicunt, quis est hic? & si offenderit, subuertent illum. Quo item tendit illud satyrici. Plurima sunt, quæ non audent homines pertusa dicere lena. Quare aiunt me inconsulte acturum, & ex loco iniquo repugnaturum, si me defensurus, ab illo Pauli exemplo, 2. Corinth. cap. II. mea cognomenta, gentis, & munierum, vt ille, non admonuero: cum in tota Celtiberia, Castella, & Lusitania, palam sit ornari me posse ex illustrissimæ Roncœuallis ordinis militia, quæ nunquam ulli de sanguine infecto prognato patuit: ex primaria item functionis, quas rex Salmanticæ, & Conymbricæ cathedris: ex comitatus etiam dignitate, qui mihi amplissimo cum salario ad me usque inaudito, iam pridem rude donato, seu iubilato contigit, iuxta Regiæ Maiestatis priuilegia. Necnon ex utriusque parentis familia prognata ex duobus palatiorum Celtiberiæ sive Nauarræ, quæ solariega vocant, videlicet Azpilcueta, & Iaureguizar sive Baztan: quæ licet diuinitiis parum splendeant, longe tamen ante Carolum Magnum in Nauarrorum Regni exordio in saltu Pyrenæi montis, qua parte Vascones Celtas diuidit à Celtiberis erecta in hunc diem, (gratiæ Deo) nulla ullius damnataæ seccæ sanguine contaminata, catholica perseveruerant. Quorum alterum alteri hoc solo nomine præstat, quod alterum est unum ex duodecim, quæ prædicto Regno nascenti regendo fuere destinata. Alij autem de ipsius animi candore aliud senserunt; quibus ipse lubenter assentior. Tum quod licet me cognomentis externis (quæ ex philosophia etiam ethnica ambo didicimus vix esse nostra) nudarit, mihi que prætulerit aliquos, qui me præceptore, licet indigno, in suis scriptis glorianter, & in his unum, scilicet Emanuelem Acosta virum plane doctissimum, qui me totum annum trigesimum nonum supra millesimum quingentesimum, postea quam primus omnium Salmanticæ, centuriam paradoxorum iuris Cælarei defenderat, & postquam doctor eiusdem iuris fuit effectus, cathedralisque cum grandi salario obtinuit Conymbricæ auditus; quotidie in circulis mecum perdoce ac perplacide disputando. Quamuis enim, inquam, meis me nudet externis, postponedique meis discipulis: vestit me tamen internis longe profecto potioribus, quam mea nuditas meretur: ob quod gratias plurimas ei ago, seruaturus illam, quam ante triginta annos inter nos Salmanticæ inita fuit, amicitiam: eumque pro eius egregia pietate, & eruditione, pro clarissimo sui generis cognomento, & munere, cui præstet, debita reuerentia ex animo venerabor: salua in omnibus doctrinae veritate, quæ inuicta semper, & viætrix perseveret. Amen.

## S V M M A R I V M.

*Præcepta non posse seruari ab eo, qui consilia mentaliter non seruat, dure dictum. num. I.*

*Legem mentaliter seruare, quid? num. 2.*

*Obligatus ad volendum facere, tenetur facere si potest. num. 3.*

*Consilia seruare secundum præparationem animi, & seruare mentaliter longe differunt. num. 4.*

*Consilia pro tempore quoad sui obseruantiam ligant, precepta fiunt. num. 5.*

*Consiliorum contraria volens, sine contemptu eorum non peccat. num. 6.*

- VII. Monco, quod præfatus N. tangens ea, quæ de paupertate clericorum voluntaria in annotat. 3. prædicta insinuaui, parum caute aliqua scripsit. Nam
- 1 primo bis ait in prima parte cap. i. num. 3. teneri omnes Christianos ad seruanda mentaliter IESV CHRISTI D. N. consilia, semel quidem in principio, & iterum in medio, per illa verba. Consiliis CHRISTI, adeo sunt connexa præcepta, vt seruari nullo modo possint, nisi mentaliter seruentur consilia. Quæ profecto, conclusio, vt verba sonant, falsa est. Tum, quia seruare mentaliter legē, est yelle facere quod illa dicit: sicut infringere legem mentaliter, est nolle facere id, quod illa dicit. argum. eorum quæ habentur in c. Qui bona. 17. q. i. de proposito, & voto mentali: & quæ tanguntur de simonia métali in c. f. de simon. At nemo tenetur de lege cōmuni ad volendū id, quod Christi consilia cōsulunt.
  - 2 3 Tum quia non tenetur quis plus ad volendum facere aliquid, quam ad faciendū; nec plus ad volendū viuere vitam cælibem, vel pauperem, vel ingredi religionē, vel renunciare bonis temporalibus, & alia similia facere, quam ad faciendū ea: cum exterioris actus bonitas, vel malitia ex interiori ei correspondentे pendeat: & bonitas, & malitia interioris ex obiecto, & proportione ipsius ad actū. argum. c. Dixi. & c. Magna, de pænit. distinct. i. & tradit Thom. i. sec. q. 20. artic. i. & 2. Nec prodest illi, quod dicit Thomas ab eo citatus in. 2. sec. quæst. 184. art. 3. &
  - 4 4 q. 124. artic. i. a d. 3. quia longe aliud est teneri quem ad seruanda præfata consilia secundum præparationem animi, quod aiunt præfatus Thom. & Augustin. ab eo citati: & aliud teneri quem ad seruanda ea mentaliter; quod nunquam illi dixerunt, & est falsum. Seruare siquidem consilia secundum præparationem animi, est, esse paratum ad seruandum ea occurrente casu, in quo necessarium est ad salutem animæ id facere, vt etiam ipse ait: quod sine illo actu mentali volendi contingit. Tum quia eo casu non solum consilia, sed etiam quodlibet aliud def se indifferens, quod iuste fieri posset, faciendum est: ad quod tamen volendum mentaliter, prius nemo tenetur. Seruare autem illa mentaliter, est, velle id quod ea consulunt, ad quod nemo tenetur, nisi præfata necessitas accedit. Tum quia yelle consilia seruare quando de necessitate salutis animæ, oportet ea seruare; est, velle seruare illa, quando, & pro tempore quo fiunt præcepta: & ita non est velle seruare mentaliter consilia, quatenus sunt consilia, sed quatenus præcepta. Tum quia nec S. Thom. quem ipse citat in 2. sec. quæst. 124. artic. i. a d. 3. neque vllius alius ait, peccare quem, non producendo mentalem voluntatem subeundi martyrij: neque qui sine contemptu producit voluntatem non subeundi illud quatenus est consilium. Absit autem, vt putet lector, mœxi intentionis esse, virum egregia pietate insignem, vllius impietatis notare, cum ex eis, quæ illam conclusionem præcedunt & consequuntur, appareat, eum catholicum sensum habuisse.

buisse. Solum enim volui admonere, ne quis verbis illius conclusionis concipiat, peccare Christianos, qui mentaliter nolunt esse religiosi, nec renunciare bonis, neque ire ad loca, in quibus prius ab impiis ob pietatem occiduntur. Imo neque eos, qui sine consiliorum contemptu, volunt mentaliter contrarium eius, quod consulunt: & nolunt esse religiosi, neque pauperes, neque ad suum statum decentem necessaria erogare pauperibus: nec alia similia supererogationis bona facere.

## S V M M A R I V M.

*Apostolos non habuisse dominium in speciali, esse contrarium extrauag.  
Cum inter, incaute dixit aduersarius. num. i.*

V I I I. Moneo, quod præfatus N. incaute ait circa prædictam paupertatem, in eod. cap. i. num. 4. quod dicere; Apostolos non habuisse dominium in speciali, & particulari, est contrarium extrauag. Cum inter nonnullos, Io. xxij. tit. de verb. signif. Quia per eam non damnatur dicens, Apostolos non habuisse dominium in particulari, sed dicens, quod Christus, & Apostoli non habuerunt dominium in particulari, neque in communi. Quod non est contrarium, ut palam est. Neque aliquid amplius habet extrauag. Quia quorundam, eiusdem Io. xxij. eod. tit. quæ præfata extrauag. verba repetit.

## S V M M A R I V M.

*Apostoli si voverunt omnia necessaria ad perfectum statum, voverunt  
& paupertatem, contra aduersarium. num. i.  
Status perfectionis duplex, alter ad alios, alter ad se perficiendum. num. 2.*

I X. Moneo, præfatum N. etiam parum caute dicere circa eandem paupertatem, quod præsupposito dicto Thom. in 2. sec. q. 84. art. 4. s. Quod Apostoli voverunt omnia, quæ ad statum perfectionis pertinent, non infertur, quod voverunt paupertatem. Tum quia ipse metu Thom. in eadem. 2. sec. q. 186. art. 3. ait, Paupertatem esse necessariam ad statum perfectionis, & in ead. q. art. 6. probat non sufficere illam, per quam actu relinquuntur omnia bona temporalia, sed oportere ut voveratur, & cadat sub obligationem, nunquam illa sibi quæsita rum. Si ergo Apostoli voverunt illa, quæ pertinent ad statum perfectionis, ut ipse ait post Tho. in 2. sec. q. 84. ar. 4. necessario sequitur eos voverunt paupertatem. Nec prodest respondere, quod duplex est status perfectionis. Alter, eorum quo perficiunt, in quo sunt Episcopi: alter perficiendorum, in quo sunt religiosi, ut idem Thom. declarat post Dionysium in eadem. 2. sec. q. 184. art. 4. Tum quia cum primum delecti fuerunt a Christo Apostoli, & cum illi cœperunt eum sequi, & reliquerunt sua, non fuerunt facti episcopi, nec presbyteri. Tum quia status episcoporum non requirit paupertatem, nec bonorum temporalium renunciatio-

nem, vt ipsemet Tho. probat, in ead. 2. sec. q. 185. art. 6. per textum. in c. Episcopus. 12. q. 1. & ita Tho. cum in d. art. 4. q. 84. dixit Apostolos voulisse omnia, quæ pertinent ad statum perfectionis, intelligēdus est, de votis necessariis ad statum perfectionis perficiendorum, in quem tunc assumpti fuerunt: & ita consequenter, quod paupertatem, continentiam & obedientiam voverunt, quæ sunt tria necessaria ad perfectionis statum, vt efficaci ratione, & autoritate irrefragabili probat idem Thom. in d. q. 186. ar. 6.

## S V M M A R I V M.

*Votum solenne paupertatis tollit habilitatem querendi dominium rerum temporalium, non autem administrandi ea. num. 1.*

*Religiosus habens beneficium ecclesiasticum tam late potest impendere de suis redditibus quam secularis de suis. num. 2.*

- X. Moneo, quod p̄fatus N. etiam circa eandem paupertatem male infert, ex eo quod Apostolis fuerunt aliqua donata, & ab eis pauperibus vel aliis piis operibus erogata, non fecisse illos votum paupertatis. Quia votum quamlibet sollemnem paupertatis, licet tollat capacitatem querendi dominium temporalium sibi in particulari. c. Non dicatis. 12. q. 1. c. Cum ad monasterium. de stat. monach. non tollit tamen capacitatem querendi illud ecclesiæ vniuersali, vel particulari, cui est p̄fetus vel adstrictus. c. Cum olim de priuil. cum ei annot. per Innoc. & c. In p̄sentiâ, de probat. cum ei annot. per omnes: nec facultatem administrâdi ea etiam per se, de iusta ecclesiæ licentia, quam per titulos beneficiarios p̄fstat, vel hominis. s. superioris, quæ etiam tacita sufficit: vt ait Card. Alex. in d. ca. Non dicatis. 12. q. 1. vt passim Abbates, Priors, & alij beneficiarij regulares administrant, iuxta c. Monachi, de stat. monach. & clém. 2. de vit. & honest. cleric. vbi singulariter Card. cui nemo in hoc contradicit, ait: regularem clericum tam late posse disponere de fructibus sui beneficij regularis, quam clericus secularis de fructibus sui beneficij secularis; quod sine vlo proprietatis vitio facit. Imo, saltem ante concilium nuperimum Tridentinum, etiam monachus simplex de licentia p̄lati, poterat tenere ac gubernare tota vita sua bona omnia, quæ secum ad monasterium adduxit. c. Significante, qui cleri. vel voun. & passim hodie monachi etiam simplices, & etiam extra claustra degentes tam contractibus, quam successionibus multorum bonorum, dominium suis querunt monasteriis, multaque de illis, vel illorum fructibus, iulta cum licentia Papæ, vel p̄latorum suorum, operibus impendunt piis, & in suos honestos usus consumunt: non obstante solemni, quod emiserunt paupertatis voto. Et ita nullatenus infertur, Apostolos non voulisse paupertatem, ex eo quod bona quaesierunt ecclesiæ, & ea in pauperes & alia pia opera impenderunt.

S V M M

*Paupertatis à voto, nec Apostoli per apostolatum, nec monachi per episcopatum absoluuntur. num. 1.*

*Monachus factus Episcopus, non restatur. num. 2.*

*Votum castitatis relaxari posse monacho, non autem votum paupertatis. numero 3.*

*Monachus incapax beneficiorum temporalium, non autem spiritualium. n. 4.*

X I. Moneo, quod præfatus N. false ait in eod.c.i.num.6. Apostolos etiam si paupertatem voulissent, cum adhuc essent discipuli, antequam fierent magistri, & episcopi, simul ac euaserunt magistri, & episcopi, fuerunt ab illo voto absoluti: quod consequitur à voto paupertatis hodie illos monachos, qui fiunt episcopi, esse absolutos. Quæ duo ambo sunt neganda, & perneganda. Primo quidem, quod sunt nouitates periculosæ hoc sæculo, quo adeo laxantur religiones, & à nullo catholico, quem ipse legerim, affirmentur. Deinde, quod satis reprobatur per illa verba Innoc. iij. in. c. Cum ad monasterium. §. fin. de statu monachor. Abdicatio proprietatis, & custodia castitatis, adeo est annexa regulæ monachali, ut contra eam, nec summus Pontifex possit licetiam indulgere. Tertio, quod Tho. cui concordant alij, qui ante & post illum scripsierunt, determinat in. 2. sec. q. 18. art. 8. Monachum, per assumptionem ad episcopatum, non absolui à tribus votis substantialibus suæ regulæ, præsertim paupertatis, ac continentia. per. c. De monachis. 16. q. 1. & respondet ad dictum, ca. 18. q. 1. quatenus probat, monachum à suæ regulæ iugo per episcopatum absolui, non esse intelligendum de obligatione votorum substantialium religionis, sed de quibusdam aliis statui episcopatus repugnantibus, &c. Quarto, quod alioqui sequeretur monachum factum episcopum, posse testari de bonis quæsitis post episcopatus cœsequutionem: quod est contra prædictum celebre. c. i. quod incipit, statutum. 18. q. 1. & alia multa capitula quæstionis seq. quæ habent, bona per monachos post episcopatum quæsita, deberi ecclesiæ episcopali, & non eius hæredibus, nec monasterio, vnde assumptus fuit. V. quod nulla ratione id suaderi potest, cum monachus, licet non sit capax dominij bonorum temporalium, est tamen capax administrationis eorum: quæ est ratio, qua pridem in rubrica de statu monachorum in scriptis affirmauimus, posse quidem Papam aliquando ex iusta causa dispensare cum monacho, super voto castitatis, iuxta gloss. & commu. in. d. c. Cum ad monasterium. §. fin. contra Tho. 2. sec. q. 88. art. 11. & eius sequaces, nunquam autem super voto paupertatis: quia nulla potest ad id iusta causa succurrere; cum omni necessitati, cui potest prouideri per aliquorum bonorum dominij acquisitionem, possit prouideri per administrationis eorum concessionem.

Non obstat his argumentum, quod pridem nos publice disputando in doctissimorum virorum theatro, his opposuimus; & mansit insolutum, nempe, Quod abbates & alij beneficiarij regulares habent dominium, & possessionem beneficiorum suorum, & agere possunt, ut quotidie agunt nomine proprio ad vendicandum sibi, & non Ecclesiæ, dominium eorum: & ad adipiscendum, retinendu-

nendum vel recuperandum eorum possessionem; in quorum litibus æque habent locum, tituli de caus. poss. & propriet. & de rei vendicat. ac in litibus clericorum sacerdotalium super beneficiis sacerdotalibus: Imo simplex monachus vel monacha potest agere nomine proprio, & sine licentia sui superioris, super iure eligendi sibi competenti, & iure alimentorum, & iure manendi in tali vel tali monasterio, si exinde iniuste eiiciatur. c. Cum dilecta cum late ibi notatis, per Feli. col. 13. verf. Monachus, de rescript. Non inquam, hoc obstat: quoniam religiosi

- 4 per votum paupertatis non renunciant bonis spiritualibus, nec honoribus, qui pro eis debentur, qualia sunt iura prædicta, sed tantum temporalibus, ut eleganter, de more, ait Thom. in 2. sec. q. 186. art. 7. ad. 4. vbi Caiet. affirmat, per hoc posse monachos petere gradum doctoratus, qui est honor ob spiritualia debitus: quod prius affirmauit idem Thom. in opusculo. 19. contra impugnantes religionem. c. 2. col. 7.

## S V M M A R I V M.

*Dominus suarum vestium an esset Petrus post apostolatum? non est vana  
questio contra aduersarium. num. 1.*

*Monachus & seruus in hoc pares. num. 2.*

*Petrus per apostolatum non fuit solutus à paupertate. num. 3.*

XII. Moneo, quod præfatus N. male arguit vanitatis in eodem c. num. 9.

- Aluarum Pelagium doctrinæ solida virum, in hæc verba. Ex his vana mihi videatur illa quæstio Pelagi, An vestes Petri, quibus indui eum Angelus iussit, essent Petri, quo ad dominium vel vsum tantum? Primo quidem, quia nullus vñquam doctorum arguit vanitatis, imo omnes laudauerunt gloss. singularem. c. Non dicitis. 12. q. 1. quærentem, an vestis qua se quotidie vestit monachus, sit eius? & de cidentem non esse, imo neque possessionem eius habere, nec nomine suo posse agere super illa, vel super alia re temporali, virtute vlliis contractus vel delicti. Nec mirum quod eam laudarint, quia vera, & rara est, probaturque per l. Id vestimentum. ff. de pecul. quatenus habet, seruum nec esse Dominum vestimenti quotidiani, neque illud suo nomine possidere. Quia qui ab alio possidetur, nihil possidere potest. l. Quod seruus. ff. de acquir. possess. & recepta est tam in praxi, quam in theoria sententia Innoc. in c. Cum olim de priuileg. quod seruus, & monachus in hac re coæquantur. Deinde, ideo male arguit Pelagium vanitatis: quia fundamenta quibus in id mouetur, vana sunt. Alterum scilicet est, quod apostoli non voverunt paupertatem: quod ideo vanum est, quia contrarium esse verum constat, ex August. 7. lib. de ciuit. Dei. c. 10. & ex aliis, quæ late citat Pelagius, lib. 2. de planetu Ecclesiæ, cap. 56. col. 7. Constat item ex eo, quod id necessario consequitur, præsupposito quod ipsem N. præsupponit ex Thoma in 2. sec. q. 88. art. 4. eos voulisse omnia ad statu perfectionis pertinetia, ut supra efficaciter probavimus: in qua re certe ipse confuse & incôstanter diuagatur. Alterum autem. l. quod Petrus licet voulisset paupertate cù solù esset discipulus, fuit tamē absolutus ab illa, simul ac fuit factus Episcopus: quod supra monstratum est esse falsum, & periculosum

Iosum. Quare non de vanitate arguendus Pelagius, sed de soliditate eruditio-  
nis, ac veritate laudandus, quatenus grauiter, constanter, & docte id diffinit,  
Petrum paupertatem voulisse; ideoque non fuisse dominum suarum vestium, nec  
possidere quidem illas nomine proprio, sed Ecclesiae, cuius caput vicarium erat,  
cum Angelus eum excitauit in carcere. Sicut vere dicimus S. D. N. Pium V. eius  
successorem ( quæ gloria eius est ) non esse dominum vñlorum bonorum ecclie-  
siasticorum, nec suarum vestium quidem, obstante iam voto paupertatis solem  
ni, quod pridem emisit: esse tamen sumnum eorum omnium dispensatorem, &  
protectorem. Evidem cõclusionem Pelagi prædictam, quæ antea fuit glossæ  
prædictæ singularis, & omnium cõunis, non solum arbitror non esse vanâ, sed  
veram, & valde vtilem. Ut agnoscamus omnes religionē approbatam professi,  
quod nullius rei temporalis, nec vestium quidem, quas vestimus, domini sumus,  
neq; eas nomine nostro possidemus: quo eis eorūq; redditibus cõformius nostris  
regulis vt amur, & pauperibus aliisq; pietatis operibus fusius manus extedamus.

## S V M M A R I V M.

*Dominium bonorum temporalium, esse necessarium prælatis omnibus, fal-  
sum. num. 1.*

*Quia sufficit administratio. num. 2.*

*Dominium immobilium rerum temporalium Ecclesie, penes prælatos eius  
esse, nullus catholicus, usque ad aduersarium dixit. num. 3.*

XIII. Moneo, quod præfatus N. in eodē cap. nu. 13. & 14. false ait, circa ean-  
dem paupertatem, quod Episcopis & aliis quibus est cura gregis commissa, sit  
necessarium habere bonorum temporalium dominiū. Quod profecto falsum,  
insolens, & inauditum est. Tum, quod prælati omnibus habentibus collegiatas  
ecclesiæ regulares vel sœculares, est cura gregis commissa. c. Cum ab ecclesiariū  
prælati. c. Quanto, de officio ordin. quorum multi videlicet regulares, nec ha-  
bent, nec habere possunt vñlarum rerum temporalium dominium: quales sunt  
prælati Dominicani, & Franciscani, ac alij aliorum ordinū regulariū superio-  
res. c. Nimis, de excessib. prælator. c. Exiit, de verb. signif. lib. 6. Clement. Exiui,  
cod. tit. Authen. Ingressi. C. de sacros. eccles. c. In præsentia, de probat. Tum, quia  
Episcopi, & parochi ex monachis assumpti, nullatenus sunt capaces rerum tem-  
poralium dominiij, secundum omnes. & probatur per. c. 2. de testam. & Authent.  
Ingressi. C. de sacros. eccles. Tum, quia sufficit episcopis, & aliis prælati curam  
gregum habentibus, habere administrationem rerum ecclesie liberam, licet  
non habeant vñlum earum, nec aliarum rerum dominium per supra dicta, mo-  
nito I X. Tum quod neque decuriones, neque alij administratores ciuitatis ha-  
bent dominium rerum eius, & tamen sufficienter prouidere possunt necessita-  
ti, & utilitati ciuitatis, per iustam illius bonorum administrationem: sicut & tu-  
tores, & curatores sufficienter prouident utilitati & necessitatibus pupillorum, &  
minorum, & eorum familiarium, etiam si sint Reges sine vñlo dominio rerum  
eorum, vel Regni. c. Grandi, de supplen. neglig. prælat. lib. 6. & per totum tit.

- de tutor. & curat. & de rebus eorum. C. & ff. Tum denique quod contra omnia iura, tam Pontificia quam Cæsarea videtur confundere dominium, cum potestate administrandi, & necessitatem habendi dominii, cum necessitate habendi administrationem: quod est contra iura, quæ ipsem allegat. s.c. Videntes. cap. Præcipimus. c. Expedit. 12. q. 1. & cap. Quisquis episcopus. 12. q. 2. Per quæ, & alia multa infra monito. XXI III. citanda, constat solum Christum D. N. fuisse, & esse verum omnium bonorum temporalium ecclesiasticorum dominum: & episcopos solum habere dispensationem, & administrationem eorum, non autem dominium. Nec memini legere apud nullum doctum, & catholicum, præterquam apud aduersarium, prælatos esse dominos eorum, saltem stabilium, licet quo ad fructus, qui ex eis percipiuntur, res controvèrtatur: & sint qui dominium earum pauperibus male tribuant: quos etiam ipse efficaciter confutat, irresolute tamen, & per parum pertinentia, rem confundendo, & dilatando.

## S V M M A R I V M.

*Franciscanos habere dominium rerum temporalium donatarum, ut illis vescantur & induantur, dicere est, quiddam insolens. nu. 1.*

*Seruus non est dominus eorum, quæ consumit, & vestit. nu. 2.*

*Monachus & seruus in hoc æquantur, & ut hic domino, ita ille querit monasterio. nu. 2.*

- 1 X I I I. Moneo, quod prefatus N. male ait circa eandem materiam in d. capitulo, & eisdem numeris, partim expresse, partim consequenter, Religiosos omnes etiam Franciscanos habere dominium panis, cum eum dentibus terunt, cum à fidelibus eis traditur, & cum in mensa eis apponitur: vestium item ad vitam necessariarum, cum eas defrunt. Quæ non videntur dicenda, præfertim fere irridendo illos, qui contrarium aiunt, ut ipse facit. Tum quia nullum cap.est in Decreto, Decretalibus, Sexto, nec Clementinis, quod hoc proberet, nec significet: nec vlla glossa, nec nullus classicus doctor, qui hoc afferat: & insolentiae, quoad eius fieri potest, cauendæ sunt, iuxta. c. Cum consuetudinis, de consuetud. vbi glos. dixit, non esse nouitates sine causa inducendas. arg. l. In rebus. ff. de constit. princip. cui Ioan. Andr. addit illum Hipocrat. Aphorismum, Mutationes omnes periculose. Tum, quod ipsem fatetur, seruum non habere dominium vestium quotidianarum, nec aliarum rerum quas vsu consumit, ut necessarium est ei confiteri per d. l. Id vestimentum. ff. de pecul. & l. Quod seruus. ff. de acquir. possess. & certum est, neque ipse sine religionum christianarum (quæ approbatæ sunt) ruina negare potest, paupertatem, quam Christus consuluit, Matthæi 19. & quam omnes approbarum religionum professores volunt, esse tantam in speciali, quanta est seruorum: imo maiorem, ut habet contextus cap. Exiit. §. Porro, & §. Ad hæc, de verb. sign. & quod quicquid acquirit & habet religiosus, perinde acquirit suo monasterio, vel ordinis suo, vel ecclesiæ cui præst, ac seruus domino suo. per c. Cum olim. & notata ibi per Inno. ab omnibus receptum, de priuile. per c. i. 18. quæst. i. & totam quæst. 2. Tum, quod ratio diuer

R E D I T I B V S , Q V A E S T . I.

15

diuersitatis, quam ipse significat esse inter monachum & seruum, nullum colorum habet, cum ait, Ideo seruos non esse dominos rerum, quas consumunt, quia illae possunt esse dominorum suorum, & pro eis habere: religiosos tamen non habere praelatos, qui possunt esse plus domini quam ipsi. Hac enim ratio multa falsa, & periculosa presupponit. Primum, seruum esse pauperiorem religioso in speciali. Secundum, religiosum non habere ullum cui acquirat. Tertium, quod haec conlequitur, religiosum nulli acquirere, cum sibi non acquirat: nec secundum eum sit alius, cui acquirat. Quartum, falsum esse illud, quod omnes catholici doctores docent, nempe, quod quicquid acquirit monachus ordinis non mendicantis, suo acquirit monasterio. c. In praesentia, cum ei annotatis, de probat. & quod monachus in hoc non aquiparatur seruo: & alia multa, quae ista consequuntur, & quae religionibus approbatis incommoda sunt, & iniuria: quae breuitatis gratia speciatim non infero, & efficaciter confutantur per ea quae leguntur & notantur in c. 2. de testam. & in c. Cum olim, de priuile. & in c. In praesentia, de probat. & in Authen. Ingressi. C. de factos sancti ecclesi. & in c. Non dicatis. 12. quest. i. & in cap. i. 18. quest. i. c. Quam sit & c. Abbates ead. caus. q. 2. & nouissime in d. c. Exiit. Vnde & Sotus, quem ipse tantopere imitatur, exerte affirmat, Franciscanos non habere dominium rerum quas comedunt, & vestiunt, lib. 4. de Iust. & iur. quest. i. art. i. sub finem, monstrans etudite ius & facultatem utendi longe generalius esse dominio.

S V M M A R I V M .

*Extravagans* Cum inter nonnullos. incaute ad hoc applicatur ab aduersario.  
num. I.

*Fratres minores de obseruantia soli, & Cappuccini hodie temporalium inca-  
paces in communi. nu. 2.*

*Vsum & facultatem utendi lege humana inuentam, aliud esse à lege & fa-  
cilitate utendi lege naturali. nu. 3.*

XV. Moneo, quod prafatus N. parum caute inducit extravag. Cum inter nonnullos Io. XXII. de verb. signif. ad confirmanda prædicta. Tum, quia illa non damnat dicentem, Apostolos nihil habuisse post Apostolatum in speciali: sed solum dicentem, quod nec Christus, nec Apostoli habuerunt aliquid in speciali, neque in communi. Quæ longissime differunt, cum semper licuerit religiosis ordinum non mendicantium habere bona in communi, & non in speciali. Imo hodie post concilium Trid. sess. 25. cap. 3. de reg. omnes religiosi etiam ordinum mendicantium, exceptis Franciscanis, qui vulgo Capuccini, & de obseruantia vocantur, possunt habere etiam immobilia in communi, non tamen in speciali, vt in cap. 1. & 2. eiusdem tit. cauetur. Et, vt illa extravagans pro ipso faceret, oportebat, vt damnaret etiam dicentem, quod nihil habuerunt proprium in communi, vt cuius eruditio palam est. Tum, quia prafata extravag. non damnat dicentem, quod Christus, & Apostoli non habuerunt aliquid quo ad dominium, vel usum fructu, prout haec à iure humano accipiuntur: sed dicentem quod nulla.

## A P O L O G I A L I B R I D E

nullatenus habuerint, extendendo verbum, habere, etiam quo ad simplex factum naturale, iux. l. stipulatio ista habere, licere. §. Hæc quoq; ff. de verb. oblig. ibi, Habere dupliciter dicitur, &c. quorum altero modo seruus dicitur habere peculum, vestimenta & alia, quæ manibus tenet. Et religiosi etiam Franciscani etiam singulatim dicuntur habere breuiaria, vestes, libros, & id genus alia. Imo & epistolas, & alias res alienas custodiendas, videndas, vel aliò exportandas: inuentas item, & habentes alias cum voluntate domini, aut sine illa, absque ullo dominio, vsufructu, vel iure vtendi humana lege inuerto, sed per solam detentio nem naturalem, quam aliqui asininam solent appellare, iuxta verum intellectum c. Exiit. §. Porro, de verb. sign. libr. 6. & Clement. Exiui. §. Cupientes, eod. tit. & d. l. Stipulatio. §. Hæc quoque ad quem reducenda est extrauag. Qua quorumdam, Io. XXII. vt late demonstrat Aluarus Pelagius libr. 2. de planctu Eccles. cap. 58. cui eo magis credendum est, quod authori eius Io. XXII. fuit charior, & maioris habitus, meliusque nouit intentionem eius, quam testatur fuisse prædictam, & eam esse debuisse, efficacissime probat: subdæs tamen suam sententiam debitæ censuræ, sicut & ego meam submitto eidem.

## S V M M A R I V M.

*Ridiculum esse dicere, Monachum non esse dominum eorum, que edit & vestit, male ait aduersarius. nu. 1.*

XVI. Moneo, quod præfatus N. non recte ibidem significat esse ridiculum dicere, quod panis, quem monachus dentibus terit, non est eius, & quod non habet in eo dominium: cum oporteat eum confiteri, panem quem dentibus terit seruus, non esse illius: nec hordeum, quod mandit equus, esse equi. Omitto hic alia quædam, quæ non satis dolata tradit, confundendo usum & ius vtendi iure humano inducta, cum usu & facultate ac iure iuste vtendi naturali: que longe distarit; cum palam sit posse quem iuste uti re aliena, & iuste eam consumere de voluntate domini, sine dominio & possessione, usufructu & usu iure humano inuentis: sicut in statu innocentiae, si diu ille durasset, usi fuissent homines iuste iustitia naturali, sine huiusmodi iuribus iure humano inuentis. cap. Quo iure. 8. dist. c. Ius naturale. 1. dist. l. 1. §. Ius naturale. ff. de iust. & iur. Quæ solidissime fundat præfatus Aluarus Pelagius, vbi supra lib. 2. cap. 56. 59. & 60.

## S V M M A R I V M.

*Religioso ab aliquo posse auferri violenter panes ei donatos, si non sunt sui, male infertur ab aduersario. num. 1.*

*Bona, quæ nullius sunt, posse occupari à quibusuis, de quibus intelligendum est. num. 2.*

XVII. Moneo, quod præfatus N. in eod. cap. 1. partis 1. num. 11. etiam circa eandem paupertatem, male infert, posse quem violenter auferre à religioso panes,

nes, quos in eleemosynam à fidelibus datos portata ad monasterium, si dicamus eum non esse dominum illorum, nec in eis habere vsumfructum, neque vsum: ea ratione motus, quòd ea, quæ in nullius bonis sunt, occupantis fiunt. §. Singulorum. Inst. de rerum diuī. & l. 3. ff. de acquir. rerum dominio. Quæ illatio mala est, & ratio inepta. Nam datur instantia in seruo, qui nihil prædictorum iurium, nec etiam possessionem habet in rebus domini sui, quas detinet. l. Quod seruus. ff. de acquir. posses. l. Id vestimentum. ff. de peculio. l. 1. §. Si quis ver. Quod seruus. ff. de vi & vi armat. Qui tamen auferret eas ab eo violenter, eo quòd nec dominium, neque vsumfructum, neque vsum, neque possessionem in eis habeat vllam, male faceret, vt in d. vers. Quod seruus, probatur. Datur etiam instantia in depositario, qui nullū tale ius habet in re apud eum deposita; tamen qui ab eo inuita eam auferret, male faceret d. l. 1. §. Quod autem. Et si replicetur, seruum nomine domini possidere, & etiam depositarium nomine depontis: responderi potest, etiam religiosum nomine sui monasterij, vel ordinis possidere, per c. Cum olim, & dicta Innoc. per omnes ibi recepta de priuile. Et si triplicetur, Verum esse præfatum dictum faltem in religioso Francilcano, Capuccino, vel de obseruantia, cuius ordo, & monasterium sunt incapacia bonorum etiam in communi, per c. 3. de regular. concilij Trident. respondebitur, eum possidere illam nomine S. Sedis Apostol. cui huiusmodi religiosi acquirunt, iuxta decret. Exiit, de verb. signif. lib. 6. §. Porro. Vel si teneamus illam decretalem sublatam esse quo ad hoc per extrauag. Quia quorundam, Joan. XXII. de verb. signif. respondebitur, quòd secundum illam extrauag. ordo S. Francisci & monasteria eius fuerunt capacia bonorum in communi, sicut per concil. Trident. facti sunt capaces omnes ordines, quælibet mendicantes, exceptis Franciscanis prædictis, per præfatum cap. 3. de regular. At si quis vrgeat, ordinem & monasteria præfatorum Franciscanorum nunc non esse capacia: & ita nunc faltem quo ad prædictos Franciscanos dicendum; esse verum id quod ipse ait, nempe illa, quæ dantur eis in eleemosynam, non fieri eorum quibus dantur, quia neque ordinis, neque monasterij sui nomine illorum dominium, vel possessionem habere possunt. Ei qui sic vrserit, respondebitur, quòd illæ res oblatæ, & donatae in eleemosynam prædictis fratribus, fiunt Sanctæ Sed. Apost. & eas eius nomine possident, vel tenent: tenendo determinationem præfati c. Exiit, de verb. signifi. §. Porro. lib. 6. esse resuscitatam per præfatum concilium Trid. Et si teneamus contrarium, dicemus teneri eas, & possideri ab eis nomine Dei & D. N. Iesu Christi, cui dominium illarum rerum per eos specialiter largitione fidelium queritur, sicut & omnium aliorum bonorum ecclesiasticorum. Itaque, licet deficiant alij, quibus querantur, non tamen deest Deus, cui queruntur, & cuius sunt bona, quæ ob eius amorem, ad cultus sui, suorumque pauperum sustentationem donantur à fidelibus, vt infrà monito XXIII. latius dicetur. Quòd vero inepta sit ratio eius, qua in id dicendum mouetur, videlicet, posse violenter auferri à monachis, vel fratribus panes, & alia eis in eleemosynam data, si non essent eorum domini, patet: quia ratio eius est hæc quòd, Quæ nullius hominis sunt, occupantis fiunt. §. Singulorum, de rerum diuī. & l. 3. ff. de acquir. rer. dom. cuius ineptitudo ex eo appetet, quòd bona nullius duplicita sunt. Altera, quæ nullius hominis puri, nec hominum, neque Dei per dispositionem

humanam sunt: qualis est aer, solis splendor, mare lapilliique in littore maris inuenti, de quibus intelliguntur iura praecitata. Altera sunt bona nullius, quae licet nullius hominis puri neque hominum sunt, sunt tamen Dei speciali hominis censura, sive dispositione quaesita: de quibus intelliguntur §. Sacra & §. Religiosum, Institut. de rerum divisione, ut colligitur ex glo. recepta per omnes in d. §. singulorum verb. Nullius, & in d.l. ff. de acquir. rer. dominio super eod. verb. & ita licet panes quos religiosus Franciscanus in eleemosynam acceptos ad monasterium portat, in nullius hominis puri bonis sint, non tamen fiunt occupantis, & ab eo violenter afferentis: quia sunt hominum in communi, tenendo penes ipsos Franciscanos esse dominium in communi, vel penes S. Sedem Apost. iuxta predictum §. Porro, vel penes Deum, censura vel dispositione hominis ei applicata.

## S V M M A R I V M.

*Dominium rerum Ecclesiae penes quem sit confuse tractatum hic, & insolenter alibi. num. i.*

- I. XVIII. Moneo, quod præfatus N. in eadem prima parte cap. i. nu. 15. nimis confuse tractat, penes quem sit dominium rerum ecclesiæ stabilium. Tum, quia refutatis aliorum opinionibus, non exprimit suam ibi, neque in cap. i. part. 4. quo remittit, ut index eius libri in verb. Dominium, indicat. Nam ibi non tractat de dominio bonorum ecclesiæ stabilium, sed de redditibus eorum: nisi velit insinuare id, quod infra in fin. cap. 4. huius partis expressit, nempe, Proprietatem bonorum ecclesiæ esse eiusdem conditionis, cuius sunt redditus & fructus ipsorum: quod notorie falsum est, ut palam colligitur ex c. Sine exceptione 12. q. 2. & c. Nulli. de reb. eccles. non alienan. & altis multis iuribus, quae ipse met citat, in c. 2. huius partis. Per illa enim prohibetur alienatio bonorum ecclesiæ, sine iusta causa, & solemnitate: cum tamen alienatio fructuum, & reddituum eorum passim fiat, & fieri possit absque illis c. Vestra, de locat. & c. Quærelam, ne prælat. vic. suas. Neque memini legere yllum catholicum doctorem, qui hoc dixerit ante ipsum: quin & expresse dominicus Sotus, quem tantopere ipse imitatur, longe aliud asserit in lib. 10. q. 4. art. 3. col. 2. in 2. & 3. conclus. de iust. & iur. Verum tamen est, quod in 4. parte, cap. 6. apertius euomuit suam super hoc opinionem insolentem, & post concilium Tridentinum periculosam, ut efficaciter probabitur infra monito **XXIIII.**

## S V M M A R I V M.

*Opinionum varietate confundit veritatem disputandam aduersarius. nu. i.*

- I. XIX. Moneo, prætermis omnibus, quæ tribus aliis capitulis primæ partis tractat: quia omnia videntur argumento libri extraria; & videri possunt ad ostendandum ingenium, & ante acta quæ penes se diu habebat recondita, scribi: præmoneo inquam, quod nimium sit moratus in sui libri parte secunda, narrando per tota octo capitula vigintisex opiniones, super nostris tribus quæstionibus